дело № 5-48-152/2022
91MS0048-01-2022-000896-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        22 июня  2022 года                                                                                        г. Керчь
       Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  - Троян К.В.,

       с участием Бойченко Р.С.
       рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Бойченко Р. С., /изъято/ года рождения, проживающего по адресу: /изъято/, /изъято/, /изъято/,  имеющего на иждивении /изъято/,

привлекаемого к административной ответственности  по ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
          09 апреля 2022 года в 16 часов 00 мин. Бойченко Р. С., управляя транспортным средством (государственный регистрационный знак /изъято/) двигаясь по автодороге А260 в районе 312 километра, в нарушение требований дорожной разметки 1.1. в зоне действия дорожного знака 3.20, осуществил выезд на сторону дороги предназначенной для встречного движения, чем нарушил п. 1.3, 9.1(1) ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Бойченко Р.С. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном  раскаялся. Также указал, что работает неофициально, имеет заработок.

Исследовав материалы дела, заслушав лицо привлекаемое к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Бойченко Р.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, исходя из следующего.
        Согласно положениям статьи 2 Федерального закона от 10.12.1995 года №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Закон) безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Под обеспечением безопасности дорожного движения понимается деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 31.12.2020) "О Правилах дорожного движения" (далее по тексту - Правила) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.1.5 ПДД РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Линия дорожной разметки 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

В соответствии с Правилами дорожного движения в зоне действия знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

В силу пункта 9.1(1) Правил, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Согласно Правил дорожного движения линии дорожной разметки 1.1, 1.2 и 1.3 пересекать запрещается.

Согласно части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Исходя из правовой позиции, выраженной в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат квалификации действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи).

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).

  Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела. В соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Вина  Бойченко Р.С., в совершении административного правонарушения, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении  /изъято/  от 09.04.2022 года (л.д.2), согласно которому 09 апреля 2022 года в 16 часов 00 мин. Бойченко Р. С., управляя транспортным средством (государственный регистрационный знак /изъято/) двигаясь по автодороге А260 в районе 312 километра, в нарушение требований дорожной разметки 1.1. в зоне действия дорожного знака 3.20, осуществил выезд на сторону дороги предназначенной для встречного движения, чем нарушил п. 1.3, 9.1(1) ПДД РФ;
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 4);

- параметрами поиска административных правонарушений Бойченко Р.С. (л.д. 7);

- диском с видеозаписью совершенного административного правонарушения (л.д. 8);
- копией дислокации дорожной разметки, на которой  обозначена схема совершенного административного правонарушения (л.д. 9);
        При назначении наказания Бойченко Р.С. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

        Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание вины Бойченко Р.С., раскаяние в содеянном , наличие на иждивении /изъято/.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность мировым судей  не установлено.

         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать виновным Бойченко Р. С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
        Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по РО (ГУ МВД России по Ростовской области)), ИНН: 6164049013, КПП: 616401001, р/с: 03100643000000015800, банк получателя: Отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону, КБК: 188 1160 1123 01000 1140, БИК: 016015102, ОКТМО: 60719000, УИН 18810461226020004603.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.  Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
        Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
        Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью  судебного  участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

        Мировой судья                                                                                        К.В. Троян
2